
 
 

 
CONSILIUL AUDIOVIZUALULUI AL REPUBLICII MOLDOVA 

 

 

 

 

DECIZIA nr. 286 
din 08 noiembrie 2024 

 

Cu privire la anunțarea concursului pentru acordarea dreptului de utilizare a sloturilor din 

multiplexele regionale 

 

În temeiul art. 251 din Codul serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova nr. 174/2018, al 

Regulamentului cu privire la licența de emisie, aprobat prin Decizia Consiliului Audiovizualului 

nr. 331 din 20.10.2023, și al avizelor Ministerului Dezvoltării Economice și Digitalizării al Republicii 

Moldova nr. 14-3096 din 09.10.2024 și nr. 14-3376 din 05.11.2024, 

 

                             Consiliul Audiovizualului al Republicii Moldova DECIDE: 

 

1. Se anunță concursul pentru acordarea dreptului de utilizare a sloturilor din multiplexele regionale 

– 49 de sloturi în 7 zone de alocare, conform anexei. 

2. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina Direcției licențiere furnizori. 

3. Prezenta decizie intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova. 

 

 

PREȘEDINTĂ                                              Liliana VIȚU-EȘANU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 
 

Anexă  

la Decizia Consiliului Audiovizualului  

nr. 286 din 08 noiembrie 2024 

 

 

ANUNȚ 

privind concursul pentru acordarea dreptului de utilizare a sloturilor  

din multiplexele regionale 

 

1. Alocarea, numărul de sloturi disponibile și parametrii tehnici: 

 

Nr. 
crt Titular Alocare 

Canal 
TV 

Zona de alocare 
Procentul de 

acoperire a zonei de 

alocare 1 

Sloturi SD 

disponibile2 

1. 

„Canal 

Regional” SRL 

BĂLŢI 
(zona 

Mândrești) 

47 
Municipiul Bălți, raioanele Râşcani, 

Glodeni, Fălești, Sângerei 
Peste 75% din 

populația zonei de 

alocare 

7 

2. 
CAHUL- 

COMRAT 
47 

UTA Găgăuzia şi raioanele 
Cantemir, Cahul, Taraclia, 

Basarabeasca, Cimișlia 

Peste 45% din 
populația zonei de 

alocare 

7 

3. CĂUŞENI 37 
Raioanele Căușeni, Ștefan Vodă Peste 65% din 

populația raionului 

Căușeni 

7 

4. CHIŞINĂU 23 
Municipiul Chişinău, raioanele 

Ialoveni, Criuleni 

Nisporeni, Strășeni 

Peste 80% din 
populația zonei de 

alocare 

7 

5. EDINEŢ 23 
Raioanele Briceni, Ocniţa, Edineţ, 

Dondușeni 
Peste 70% din 

populația zonei de 
alocare 

7 

6. FLOREŞTI 41 
Raioanele Soroca, Drochia, Florești, 

Șoldănești 
Peste 50%-60% din 
populația zonei de 

alocare 

7 

7. 
„PRO MEDIA” 

SRL CIMIȘLIA 43 
Raionul Cimișlia Peste 80% din 

populația raionului 
Cimișlia 

7 

Notă 1: Estimarea conform parametrilor avizați ai rețelelor. 
Notă 2: Numărul de sloturi ar putea fi revizuit în dependență de parametrii tehnici ai rețelelor. 

 

 

2. Subiecții în drept să participe la concurs: furnizorii de servicii media aflați în jurisdicția Republicii 

Moldova. 

 

3. Lista actelor necesare pentru participare la concurs: 

1) Cererea de înscriere la concurs, conform Anexei nr. 1 la Regulamentul cu privire la licența de 

emisie, aprobat prin Decizia Consiliului Audiovizualului nr. 331 din 20.10.2023 (în continuare – 

Regulament); 

2) copia statutului solicitantului, legalizată în modul stabilit, cu toate modificările introduse pe 

parcurs; 

3) concepția generală a serviciului media audiovizual (conceptul de principiu (general), tipul și 

structura serviciului media audiovizual), conform Anexei nr. 2 la Regulament; 

4) grila de emisie săptămânală a serviciului media audiovizual, conform Anexei nr. 3 la Regulament; 

5) proiectul editorial, care va conține: scopul, sarcinile, timpul și volumul de emisie (în conformitate 

cu prevederile art. 4 alin. (1), (2) și (6)-(10), art. 5, art. 6, art. 19 alin. (1), (2), (5) și (6) din CSMA); 

enumerarea, descrierea și clasificarea programelor audiovizuale pe tipuri de programe audiovizuale, 

cu precizarea ponderii în procente a programelor audiovizuale informative, culturale, educative și de 

divertisment; modul de transmisiune (prin unde, prin distribuitorii de servicii, prin radioreleu, prin 

satelit, internet etc.); raza de emisie; 



3 
 

6) lista proprietarilor beneficiari ai solicitantului, cu indicarea mărimii cotei de participație, conform 

Anexei nr. 4 la Regulament; 

7) proiectul financiar (planul de afaceri), care va cuprinde: etapele de realizare a proiectului, 

asigurarea economică a proiectului, organigrama instituției și experiența solicitantului în domeniul 

serviciilor media audiovizuale; 

8) denumirea și elementele de identificare ale serviciului media audiovizual: semnalele și/sau sigla 

de identificare în format electronic; 

9) declarația privind participarea, directă sau indirectă, ori neparticiparea cu capital în fondurile 

statutare ale furnizorilor de servicii media și/sau ale distribuitorilor de servicii media (în procente), 

conform Anexei nr. 5 la Regulament; 

10) declarația pe propria răspundere a solicitantului privind angajarea de a respecta condițiile de 

licențiere la desfășurarea activității de difuzare a serviciului media audiovizual și privind 

autenticitatea documentelor prezentate, conform Anexei nr. 6 la Regulament. 

 

4. Termenul-limită pentru prezentarea actelor pentru participare la concurs – 30 de zile din ziua 

publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova a prezentului anunț privind concursul pentru 

acordarea dreptului de utilizare a sloturilor din multiplexele regionale. În această perioadă, 

participantul beneficiază de consultații gratuite din partea Consiliului Audiovizualului, necesare 

completării corecte a actelor pentru participare la concurs. 

 

5. În cazul furnizorilor privați de servicii media aflați în jurisdicția Republicii Moldova, Consiliul 

Audiovizualului acordă dreptul de utilizare a sloturilor din multiplex în baza următoarelor criterii de 

evaluare a dosarelor de participare: 

a) ponderea în procente a programelor audiovizuale de producție proprie; 

b) ponderea în procente a programelor audiovizuale locale, care nu poate fi mai mică decât cea 

prevăzută în art. 4 alin. (3) sau art. 4 alin. (6) din CSMA, după caz; 

c) ponderea în procente a operelor audiovizuale europene, care nu poate fi mai mică decât cea 

prevăzută în CSMA; 

d) ponderea în procente a programelor audiovizuale locale difuzate în limba română, care nu poate fi 

mai mică decât cea prevăzută în art. 4 alin. (7) din CSMA; 

e) asigurarea pluralismului audiovizual; 

f) numărul și gravitatea sancţiunilor pentru nerespectarea prevederilor CSMA, inclusiv a condiţiilor 

prevăzute în licenţa de emisie, aplicate de Consiliul Audiovizualului în ultimele 12 luni până la 

publicarea anunţului privind concursul pentru acordarea dreptului de utilizare a sloturilor din 

multiplexele regionale. 


